COMITÊ DE INVESTIMENTO DO ISSBLU

ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 2022

Aos décimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte dois, 1
quinta-feira, às 10:00h, o comitê de Investimento do ISSBLU reuniu-2
se de forma digital. Estando presentes: Ricardo Bof, Carlos Xavier 3
Schramm, Tassiana Raquel Gemelli, Ralf Marcos Ehmkee e Eloi Barni. A 4
reunião foi aberta pelo Sr. Carlos Xavier Schramm, que saudou e 5
agradeceu a presença dos demais membros, em seguida apresentou a 6
ordem do dia. 1) Leitura e assinatura da Ata da reunião anterior:a 7
ata foi aprovada por unanimidade dos presentes. 2) Informes: Foi 8
feita a apresentação pela Assessora Previdênciatia do ISSBLU, Sra 9
Claudia Fernanda Iten sobre as certificações obrigatórias e os 10
prazos para as mesmas que os membros do Comitê, Conselhos e 11
dirigentes terão que fazer. O Comitê discorreu sobre os cenários 12
esperados para o ano e fez uma analise do ano que passou. 3)Analise 13
e deliberação referente a Produtos apresentados: Foi solicitado uma 14
analise para a Assessoria SMI e apresentada a modificação na 15
carteira do ISSBLU para aproveitar a oportunidade que temos na 16
compra de títulos públicos com vencimento de curto prazo, em cotação 17
realizada temos titulo a taxa indicativa representadas pelas NTN-B 18
com vencimento em 15/03/2023 – IPCA+6,06% o que nos garante a meta e 19
tira um pouco da volatilidade da carteira, foram apresentados mais 20
exemplos inclusive de pré-fixadas, mas o Comitê optou pelas NTN-B 21
mais curta que fique acima da meta, também ficou definido o montante 22
entre 10% e 15% do patrimônio do Instituto, será feito as cotações 23
para comprar e se obtivermos taxas nos parâmetros estabelecidos será 24
efetuado a compra. Este ano teremos aumento de receita no Instituto 25
uma vez que a Prefeitura efetuou a reforma de previdência no final 26
de 2021, onde os inativos vão contribuir com 14% acima de R$2.200,00 27
e não mais acima do teto do INSS com era. E a alíquota suplementar 28
sairá do percentual de 10% para 14,72%, desse modo o Comitê entende 29
que teremos fluxo de caixa para comprar das NTN-B e poderemos levar 30
a vencimento. O Valor será resgatado dos seguintes fundos: 31
BB FIC Previdenciário Alocação Ativa    25.078.994/0001-90   32
Bradesco FIC Alocação Dinâmica Renda Fixa   28.515.874/0001-09   33
Caixa FIC Brasil Gestão Estratégica Renda Fixa  23.215.097/0001-55   34
Ficou deliberado também a aplicações e resgates no fundo BB RF 35
Perfil.  36
4)Apresentação demonstrativos: Foi apresentado demonstrativo de 37
dezembro de 2021 com o resultado da carteira, o mesmo encontrasse 38
publicado no sitio eletrônico do Instituto. 39
Nada mais havendo a tratar, dei por encerrada a reunião, e eu, 40
Ricardo Bof, na qualidade de membro, lavrei esta Ata que, após lida 41
e achada conforme, seguirá subscrita pelos presentes. 42
Blumenau, 20 de janeiro de 2022. 43
   44

   Ricardo Bof       Carlos Xavier Schramm 45
 Membro           Membro 46
 47
             48

Tassiana Raquel Gemelli    Ralf Marcos Ehmkee 49
            Membro                                          Membro 50
 51
 52
    Elói Barni 53
             Membro  54